
 

 

 

Prot. n. 8420 

Circolare N° 82       Catanzaro li, 4 novembre 2019  

 
ALLE FAMIGLIE  

AGLI ALUNNI  

AI DOCENTI  

AL PERSONALE ATA 

SEDI 

 
OGGETTO: ELEZIONI DEGLI ORGANI COLLEGIALI DELLA SCUOLA.  

 ANNO SCOLASTICO 2019/2020 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Vista la circolare del MIUR prot. n. 20399 del 01 ottobre 2019; 
Visto il D. P. R.31 Maggio 1974, n. 416; 
Vista la O. M. 215 del 15 luglio 1991; 
Vista la O.M.n. 267 del 4 agosto 1995; 
Vista la O.M. n. 293 del 24 giugno1996; 
Vista la O.M. n. 277 del 17 giugno1998; 
 

DECRETA 
 

Sono indette per domenica 24 e lunedì 25 novembre 2019 le elezioni per il rinnovo: 

 componente alunni Consiglio d'Istituto. 

 componente genitori Consiglio d'Istituto. 

 componente docenti Consiglio d'Istituto. 

 componente personale ATA Consiglio d'Istituto. 

  
Le elezioni per il rinnovo del Consiglio di Istituto si svolgeranno domenica 24 novembre 2019 
dalle ore 8:00 alle ore 12:00 e lunedì 25 novembre 2019 dalle ore 8:00 alle ore 13:30. 

Per il Consiglio di Istituto devono essere eletti: 

 8 docenti 

 4 studenti 

 4 genitori 

 2 ATA 

 

QUANDO SI PRESENTANO LE LISTE ELETTORALI 
Le liste elettorali per il Consiglio d'istituto devono essere presentate dalle ore 9 del 4 
novembre alle ore 12 del 9 novembre 2019 . 
COME SI PRESENTANO LE LISTE ELETTORALI 



 

Occorre ritirare il modulo apposito presso la segreteria didattica. Queste sono le principali 
indicazioni: 
- ogni lista deve essere contrassegnata da un motto. 
- ogni lista deve essere corredata dalle firme di almeno 20 presentatori (sono esclusi dal 

compito i candidati) 
- ogni lista può portare un numero doppio di candidati rispetto al numero da eleggere, quindi  

 fino a 8 candidati per gli studenti;  

 fino a 8 candidati per i genitori;  

 fino a 16 candidati per i docenti;  

 fino a 4 candidati per il personale ATA.  

- tutte le firme dei candidati e dei presentatori delle liste devono essere autenticate dal 
Dirigente Scolastico o da un suo delegato. 
- ogni lista può nominare un suo rappresentante presso la Commissione elettorale. 
- l'ordine di presentazione delle liste determinerà la posizione delle stesse sulla scheda 
elettorale. 
 
COSTITUZIONE DEI SEGGI ELETTORALI 
Saranno costituiti n. 2 seggi, uno presso la sede centrale di via Turco e uno presso la sede di 
palazzo Petrucci. 
Ad ogni seggio voteranno le componenti dei “Genitori” e degli “Alunni” assegnati mentre al 
seggio n° 1 costituito presso la sede di via Turco, oltre ai genitori ed alunni, voteranno le 
componenti “Docenti” ed “ATA”. 
 
PROPAGANDA ELETTORALE 
La propaganda elettorale può essere svolta nel periodo che va dal 6 al 22 novembre 2019 
La presentazione dei programmi può essere effettuata attraverso affissione di manifesti o 
distribuzione nella scuola di volantini (verranno messi a disposizione appositi spazi per la 
propaganda elettorale) o attraverso riunioni che si svolgeranno al pomeriggio, previa 
autorizzazione della Dirigenza. Le riunioni possono essere tenute fino a venerdì 22 novembre 
2019. Gli studenti hanno anche il diritto di chiedere lo svolgimento di un'assemblea d' Istituto 
durante le ore di lezione. 
 
COME SI VOTA 
Gli alunni possono esprimere due preferenze della lista prescelta 
I genitori possono esprimere due preferenze della lista prescelta 
I docenti possono esprimere due preferenze della lista prescelta 
Il personale ATA può esprimere una preferenza della lista prescelta 

 

Si raccomanda ai genitori ed agli alunni di partecipare attivamente alle Elezioni, essendo 
importante ed essenziale la loro partecipazione nel Consiglio d’Istituto, per il buon andamento e 
per l'efficacia della Istituzione scolastica. 
Ogni ulteriore informazione e chiarimento in ordine al regolare svolgimento delle operazioni 
elettorali può essere richiesta alla Commissione Elettorale. 

 
Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Francesca Bianco 
firma autografa sostituita con indicazione 

a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93 


